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Abstrakt a klíčová slova

Abstrakt:

Tato práce se zaměřila na extrakci jednotlivých specií arsenu v

referenčních materiálech rybího proteinu DORM-3 a DORM-4. Následně byly

extrakty analyzovány pomocí metody generování hydridů s detekcí hmotnostní

spektrometrií s indukčně vázaným plazmatem.

Materiály byly extrahovány dvěma způsoby, a to v mikrovlnném zařízení a

v topném bloku. Bylo zjištěno, že extrakce s použitím 2% kyseliny dusičné je

neúčinná. Extrakce provedena s 2% kyselinou dusičnou s pomocným

extrakčním činidlem peroxidem vodíku v různých koncentracích byla

účinnější, avšak způsobovala přeměnu methylovaných specií arsenu. Tato

přeměna má za následek nadhodnocení obsahu anorganického arsenu.

Klíčová slova: speciační analýza, arsen, generování hydridů, mořské potraviny,

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem
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Abstract:

This thesis was focused on extraction of individual arsenic species from

reference materials of fish protein DORM-3 and DORM-4. Extracts were then

analyzed by a hydride generation method with detection by inductively coupled

plasma mass spectrometry.

Materials were extracted in two ways – in a microwave device and in a

heating block. It was found that extraction with 2% nitric acid is not efficient.

Extraction performed in 2% nitric acid with addition of hydrogen peroxide at

various concentrations increased the extraction yield, but it caused conversion

of arsenic species. This conversion would mean the overestimation of

inorganic arsenic content.

Key words: speciation analysis, arsenic, hydride generation, seafood,

inductively coupled plasma mass spectrometry
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Seznam zkratek a symbolů

AsB arsenobetain

cps signál (counts per second)

CRM certifikovaný referenční materiál

CT vymrazování

DMAs dimethylarsen (DMAs
III

+ DMAs
V
)

DMAs
III

dimethylarsenitan

DMAs
V
dimethylarseničnan

HG generování hydridů

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

iAs anorganický arsen (iAs
III

+ iAs
V
)

iAs
III

anorganický arsenitan

iAs
V
anorganický arseničnan

ICP-MS hmotnostní spektrometr s indukčně vázaným plazmatem

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MAs monomethylarsen (MAs
III

+ MAs
V
)

MAs
III

monomethylarsenitan

MAs
V
monomethylarseničnan

Mr relativní molekulová hmotnost

tr retenční čas

Tris-HCl tris(hydoxymethyl)aminomethan hydrochlorid

WHO světová zdravotní organizace (World Health Organization)

9

1 ÚVOD

Arsen je prvek, který je známý díky své toxicitě. Významným zdrojem

arsenu jsou obecně pro lidstvo potraviny živočišného, ale i rostlinného původu.

Pro zjištění toxicity arsenu v potravinách, ale i obecně, nestačí znát, jakou

koncentraci má celkový arsen, ale je nutno zjistit, v jakém zastoupení

jednotlivých forem, nebo-li specií, se nachází, jelikož toxicita různých specií je

různá.

Tato práce je součástí širšího projektu, zabývajícího se vývojem metodik

pro speciační analýzu arsenu. Jde o spolupráci analytické laboratoře Ústavu

analytické chemie, v.v.i., s toxikologickou laboratoří na University of North

Carolina v Chapel Hill (UNC) a producentem certifikovaných referenčních

materiálů National Research Council Canada. Konkrétně se tato práce týká

části zaměřené na speciační analýzu arsenu v potravinách mořského původu.

Cílem této bakalářské práce bylo ověření publikované extrakční procedury

pro použití s analytickou metodou založenou na generování hydridů

s vymrazováním a detekcí hmotnostní spektrometrií s indukčně vázaným

plazmatem. Sledovány byly toxikologicky významné specie, především

anorganický arsen (iAs) a mono- a dimethylarsen (MAs a DMAs). Jako

vzorová matrice byly zvoleny referenční materiály rybího proteinu DORM-3 a

DORM-4 s certifikovaným celkovým obsahem arsenu a v případě DORM-4 i

arsenobetainu.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Arsen

Arsen se v přírodě běžně vyskytuje v horninách, půdách i vodách
1
. Jeho

zastoupení zde může být v organické nebo anorganické formě a vyskytuje se ve

čtyřech různých oxidačních stavech, a to As
-III

, As
0
, As

III
a As

V
(cit.

2
).

Příznaky akutní otravy arsenem jsou nejčastěji bolesti břicha, průjem, či

zvracení
2
. Chronické účinky arsenu bývají zaznamenány již při relativně

nízkých dávkách. Je dokázáno, že chronická expozice může způsobit několik

vážných onemocnění, jimiž mohou být například rakovina, diabetes nebo

kardiovaskulární choroby.

Ačkoli je arsen proslulý spíše svou toxicitou, používá se i jako léčivo. Oxid

arsenitý je používán k léčení leukémie a do nedávna se s ním léčilo

onemocnění syfilis.

Toxicita arsenu velmi závisí na tom, v jaké chemické formě se nachází.

Anorganické specie arsenu, jako jsou arsenitan a arseničnan, mají zastoupení

v podzemních a povrchových vodách, což může ohrozit zdraví mnoha lidí
3
.

Sloučeniny trojmocného arsenu jsou mnohem toxičtější než sloučeniny

pětimocného arsenu, jsou to významné mutageny, karcinogeny a teratogeny.

Naopak některé formy arsenu, například arsenobetain, který převládá ve

složení v potravinách mořského původu, je téměř netoxický
4,5

.

Nejčastější výskyt arsenu v lidském těle zapříčiňuje pitná voda
1
. Nejvyšší

povolená koncentrace arsenu v pitné vodě doporučená WHO, a zároveň i česká

norma, je 10 µg L
−1

(cit.
6
). Ve světě je stále mnoho oblastí, kde je v pitné vodě

arsen obsažen v nebezpečných koncentracích .
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2.1.1 Toxicita významných specií arsenu

Arsen je typickým příkladem prvku, u kterého je velmi důležité, v jaké

chemické formě se nachází. Daná forma totiž ovlivňuje nejen toxicitu, ale i

transportní procesy v životním prostředí. V biologických materiálech je arsen

přítomen v různých sloučeninách, ale toxicita každé z nich je různorodá
2
.

V materiálech biologického původu se může vyskytovat více jak dvacet specií

arsenu
7
a většina z nich je ve formě iontů

8
.

Nejvíce toxikologicky významné jsou formy anorganického arsenu, a to

arsenitany (iAs
III

) a arseničnany (iAs
V
)

2
. Anorganické formy arsenu jsou

nejvíce toxikologicky významnou složkou arsenu v potravinách.

Monomethylované formy arsenu, do kterých patří methylarsenitan (MAs
III

)

a methylarseničnan (MAs
V
), jsou méně toxické pro člověka. Totéž platí i pro

dimethylované specie, a to dimethylarsenitan (DMAs
III

) a dimethylarseničnan

(DMAs
V
)

9
.

Různé toxicity těchto specií arsenu jsou důležité a významné, jelikož

celkové množství arsenu jako takového neposkytuje dostatek informací o

toxicitě daného vzorku
8
.

Strukturní vzorce toxických specií arsenu jsou zobrazeny v tabulce 2.1.
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 Tab. 2.1: Toxikologicky významné specie arsenu
8
.

název sloučeniny strukturní vzorec

anorganický arsenitan

anorganický arseničnan

monomethylarsenitan

monomethylarseničnan

dimethylarsenitan

dimethylarseničnan
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2.2 SPECIAČNÍ ANALÝZA ARSENU

2.2.1 Nejběžněji používané metody

Nejběžněji se jako kvantitativní analytické metody pro speciační analýzu

arsenu používají separační metody s velmi citlivou prvkově specifickou

detekcí, nejčastěji pomocí hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným

plazmatem (ICP-MS). Nejvíce využívanými separačními metodami pro

speciační analýzu arsenu jsou iontově výměnná a ion-párová vysokoúčinná

kapalinová chromatografie (HPLC)
1,10,11

, jejichž výhodou je možnost

identifikovat široké spektrum specií arsenu a jsou vysoce specifické
12

.

V případě získávání specií arsenu z biologických materiálů je nutnost

provedení extrakce, kterou doprovází rizika spojené s rozkladem či přeměnou

specií arsenu na jiné nebo nebezpečí nedokonalé účinnosti extrakce
12,13

. Je zde

striktně omezen objem vzorku, což je velkou nevýhodou. Malý objem

dávkovaného vzorku limituje citlivost a meze detekce stanovení. Pro analýzu


[…]


opakována v topném bloku pro vzorky materiálů DORM-3 i DORM-4.

Z výsledků (Obr. 4.4 a Tab. 4.2) vyplývá, že extrakce s 2% kyselinou

dusičnou je neúčinná stejně jako v případě mikrovlnné extrakce.

Koncentrace iAs s přibývajícím peroxidem vodíku stoupá, naopak v případě

MAs a DMAs klesá nebo zůstává konstantní.

Obr. 4.4: Analýza vzorku DORM-3 s různými extrakčními činidly.

(1 – 2% kyselina dusičná, 2 – 2% kyselina dusičná + 1% peroxid vodíku, 3 – 2%

kyselina dusičná + 2% peroxid vodíku, 4 – 2% kyselina dusičná + 3% peroxid vodíku,

5 – 2% kyselina dusičná + 4% peroxid vodíku)
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 Výsledek pro materiál DORM-4 je stejný jako u předchozích extrakcí

(Obr. 4.5)

DORM-4 je v přítomnosti 2% kyseliny dusičné extrahován neúčinně.

S rostoucí koncentrací peroxidu vodíku sice roste celková koncentrace specií,

avšak dochází k rozkladu methylovaných specií (MAs a DMAs).

Obr. 4.5: Analýza vzorku DORM-4 s různými extrakčními činidly.

(1 – 2% kyselina dusičná, 2 – 2% kyselina dusičná + 1% peroxid vodíku,

3 – 2% kyselina dusičná + 2% peroxid vodíku, 4 – 2% kyselina dusičná + 3% peroxid

vodíku, 5 – 2% kyselina dusičná + 4% peroxid vodíku)
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4.3 Ověřování demethylace specií během mikrovlnné

extrakce

Přestože je použití peroxidu vodíku během extrakce doporučováno

v literatuře, jeho použití způsobuje rozklad methylovaných specií a následné

nadhodnocení obsahu iAs, nejtoxičtější specie arsenu. Tento rozklad

methylovaných specií už byl dříve popsán v publikaci Alava et. al.
29

při

analýze rýže s použitím mikrovlnné extrakční procedury s 1% kyselinou

dusičnou a 1% peroxidu vodíku došlo k rozkladu asi 50% DMAs na iAs.

Abychom ověřili demethylaci MAs a DMAs při mikrovlnné extrakci, byla

tato procedura provedena se standardními roztoky MAs a DMAs ve 2%

kyselině dusičné a s přídavkem 1% a 4% peroxidu vodíku. V tomto případě

však nebyl pozorován nárůst obsahu specií s nižší methylací, pouze nalezené

hodnoty byly za přítomnosti 1% a 4% peroxidu vodíku o 12 % resp. 46 % nižší

u MAs a o 24 % resp. 32 % nižší u DMAs. Tento pokles byl pravděpodobně

způsoben interferencí peroxidu vodíku při generování hydridů – zbytkový

obsah peroxidu vodíku byl vyšší, protože se jednak nerozložil bez přítomnosti

matrice a standardy po extrakci byly při předredukci ředěny pouze 1:1, nikoliv

1:9 jako v případě referenčních materiálů.

Při demethylaci tedy pravděpodobně hraje roli i matrice vzorku a bude

nutné tento experiment zopakovat s použitím standardního přídavku MAs a

DMAs k referenčnímu materiálu a dále ověřit interferenci peroxidu vodíku při

generování hydridů.
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Tab. 4.2: Naměřené koncentrace jednotlivých specií a součtu specií materiálů DORM-3 a DORM-4 po extrakcích s jednotlivými

extrakčními činidly.

extrakční procedura extrakční činidlo iAs, ng g
−1

MAs, ng g
−1

DMAs, ng g
−1

součet specií, ng g
−1

2% HNO3 218 53 471 742

2% HNO3 + 1% H2O2 343 145 504 992

DORM-3 mikrovlnná extrakce 2% HNO3 + 2% H2O2 627 132 420 1179

2% HNO3 + 3% H2O2 848 84 276 1208

2% HNO3 + 4% H2O2 919 73 248 1241

2% HNO3 206 48 482 736

2% HNO3 + 1% H2O2 361 132 533 1026

DORM-3 extrakce v topném bloku 2% HNO3 + 2% H2O2 635 88 333 1056

2% HNO3 + 3% H2O2 716 83 373 1172

2% HNO3 + 4% H2O2 711 75 356 1142

2% HNO3 164 49 591 804

2% HNO3 + 1% H2O2 482 128 471 1081

DORM-4 extrakce v topném bloku 2% HNO3 + 2% H2O2 672 96 356 1124

2% HNO3 + 3% H2O2 734 93 441 1268

2% HNO3 + 4% H2O2 749 76 383 1208
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5 Závěr

Tato práce byla zaměřena na testování publikované extrakční procedury pro

speciační analýzu arsenu v certifikovaných referenčních materiálech rybího

proteinu DORM-3 a DORM-4. Bylo zjištěno, že extrakce v mikrovlnném

zařízení i v topném bloku dává shodné výsledky. V přítomnosti pouze zředěné

kyseliny dusičné extrakce však není dostatečně účinná. Po přidání peroxidu

vodíku se účinnost extrakce sice zvýšila, v tomto případě však docházelo

k rozkladu methylovaných specií, což vede ke zdánlivému zvýšení obsahu

anorganického arsenu. Proto je nezbytné pokračovat v hledání a ověřování

vhodné extrakční procedury.

Výsledky měření iAs, MAs a DMAs nebyly v dobré shodě s výsledky

publikovanými, ale ani publikované hodnoty speciace arsenu pro materiál

DORM- 3 se neshodují.

Potvrzuje se, že krok extrakce je kritickým krokem pro správnou speciační

analýzu arsenu v materiálech z ryb a mořských živočichů. Extrakční proces je

ještě třeba řádně validovat s ohledem na účinnost extrakce a vzájemnou

přeměnu specií arsenu.
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