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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Studentka během přípravy své práce prokázala, že dokáže pracovat s literárními údaji, a zvládla

relativně náročnou experimentální techniku generování hydride s kryogenním záchytem a ICP

MS. Dokázala zpracovat získaná data a její písemný projev je na dobré úrovni.

Téma práce zahrnovalo ověřování extrakční metody navržené na základě publikovaných prací, a

její testování pro analýzu nestabilních specií pomocí v laboratoři zavedené analytické metody..

Studentka téz prováděla další předběžné experimenty, které do bakalářské práce nakonec

nebyly zahrnuty. Výsledek, že metoda není vhodná pro extrakci, protože při ní dochází k

přeměně (demethylaci) arsenových specií specií, nesnižuje hodnotu práce, naopak by měl vést

k přehodnocení některých publikovaných doporučení.

Práci doporučuji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace 1

Datum vypracování posudku: 31.5.2016

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Tomáš Matoušek, Ph.D.